Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Bedae expositio in Actus apostolorum - Cod. Aug. perg. 43

Beda <Venerabilis>

[Reichenau ?], [14. Jahrh.]

Epistola beati petri apostoli secunda.

[urn:nbn:de:bsz:31-64495](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-64495)

ut errorem pelagianum omnilocu
 tionis suae peractum nunciat.
 Ecclesiam uero xpi. non nisi per gra
 tiam eius saluari posse docet.
 Et consulte cum diceret gratia ce
 uobis. addidit omnibus qui estis
 in xpo ihu. ut et quae paucis eccle
 siis. id est. pontigalatacce. cappa do
 cicce. asice et bithyniae scripsit
 cunctis per orbem xpi ecclesiis se
 scribere designet. sicut et iohan
 nes in apocalypsi cum septem asiaticis
 ecclesiis singillatim prout con
 petebat ammoneret. adiunxit
 per singulas. ita concludens. qui
 habet aures audiat. quid spir
 itus dicat ecclesiis. Ne per te insinuas.
 quia cunctae quae unicuique
 ecclesiae scripsit omnibus qui au
 ditum salubrem haberent uni
 uersis fidelium scribere ecclesiis.

EXPLICIT
TRACTATUS
EPISTOLAE
PRIMAE

INCIPIIT
EPISTOLA
BEATI PETRI
APOSTOLI
SECUNDA

SIMON PETRUS
 uis & apostolus ihu xpi
 his qui coaequalem no
 bis sortati sunt fidem.
 scriptum est. in sequentibus huius
 epistolae. Ecce haec uobis caris
 simi secundum scribo epistolam.
 Unde constat quia haec eisdem
 quibus et priorem epistolam
 miserat electas profectus dis
 persionis pontigalatacce. cap
 padociae. asice. et bithyniae
 epistolam scripsit. quos coae
 quales sibi cognoscit. Non quia

et pressura cuiuslibet
 uicem babyloniam signum
 non posse. Martini
 lium suum euangelium
 uetus inceptum mazarin
 lius effectus. Unde
 rius quae mazarin
 eromae ad euangelium
 et epistolam antea
 importat utem claud
 petrus ac marcus ro
 nt. Et ipse marcus
 mae euangelium su
 sus est. Unde collige
 lumbane petrus de
 quando scripsit
 omne tempus claud
ALUTATE IN UI
 culosco. Osculosco
 culopacifico. osculo
 onfictos subdolo pol
 us est. iocaba docce
 m. quae diu deas ad
 luatore. quae
 ilocuntur pacem
 suo. mala autem
 bus eorum. Iller go
 seducant inuicem
 ant uerbone lingua
 t ueritate.
RATIA UOBIS
 uestis in xpo ihu. Ne
 epistolam in gratia
 euit. medicam gratia

circumcisionem ex lege acceperat
quam ipse ut natura iudaeus habe
bat. sed quae eadem quae in ipse
inlustrante xpi gratia acceperat
sortiti sunt fidem. Non enim circu
cisio legis sed solae fides euan
gelica quae gentium populos antiq
di plebi consociet. uerum quae fi
des eadem sine operibus saluare
non potest. recte subditur.

INIUSTITIA DOMINI NOSTRI
& saluatoris ihu xpi. Illis ergo
scribit epistolam. illos saluare
apostolus petrus. qui coeque de
sibi sortiti sunt fidem. Et tunc per
opera iustitiae exercent eius uide
licet iustitiae. quae non humana
prudencia repperit. nec legis
institutio docuit. sed per euange
lium loquens dñs et saluator
noster ostendit. Cum ceit. Nisi abun
deauerit iustitiae uestra plus quae
scribarum et pharisaeorum. Non
intrebitis in regnum caelorum.
Et iterum. Audistis quae dicta sunt.
antiquis. Ego autem dico uobis.
GRATIA UOBIS ET PAX
adimpleatur in cognitione dñi
nri ihu xpi. In prime epistola
scripsit gratia uobis et pax mul
tiplicetur. In hac autem gratia
uobis et pax adimpleatur. quia
nimirum illam incipientibus.
hanc perfectioribus scripsit

epistolam. multiplicatur enim pax
et gratia bene proficientibus in hac
uita per fidem. adimplebitur au
tem per uenientibus in aeterna uita per
speciem. unde bene cum diceret.
gratia uobis et pax adimpleatur.
addidit. in cognitione dñi nri ihu xpi.
Et quae haec est inquit uita aeterna
ut cognoscant te unum & uerum
dñm. et quem misisti ihu xpm.
Et iterum. si uos filius liberauerit.
ueri liberi eritis. et cognoscetis
ueritatem. et ueritas liberabit uos.
QUOMODO OMNIA NOBIS
diuinae uirtutis suae quae ad ui
tam & pietatem donata sunt.
Pendet haec sententia a superioribus.
Est enim sensus. gratia uobis &
pax adimpleatur. in eo ut dñm nos
trum ihu xpm perfecte cognosca
tis. Et hoc quoque per te cog
noscat. quomodo omnia nobis
diuinae uirtutis succedonata sunt
per eius gratiam. quae ad uitam
obtinendam et pietatem con
seruendam sufficiunt. unde
ait. quia omnia quaecumque
audiui a patre meo. nota feci
uobis. Et tibi. Et ego clertia
tem quae dedi tibi. dedi tibi.
Quod si legatur ut quidam coe
ces habent. quae ad uitam et pie
tatem donata sunt. hic erit sensus.
ut cognoscatis quomodo dñs nri

omni nobis diuinae uirtutis suae
 dona iuxta modum nostra capa-
 citatis praestiterit; Quae uide-
 licet uisus ad uitam nobis et
 pietatem consequendam dona-
 ta est, hic tenim modus locu-
 tionis scripturis est. usitatus si-
 mus. Et appellatur à gramma-
 ticis eccl'psis. id est defectus ne-
 cessariae dictionis; quae est
 in psalmo quae neque ab orien-
 te. neque ab occidente neque
 à desertis montibus subcudi-
 turenim. patet uice fugiendi.
 quoniam dñs ubiq; iudex est.

PER COGNITIONEM EIUS

qui uocauit nos propria gloria
 & uirtute. Et hoc à superiori-
 bus pendit. quia per cognitionem
 dñi et seductoris nostri omnia
 diuinitatis eius mysteria qui-
 bus saluaremur agnouimus.
 qui nos propria gloria et uir-
 tute uocauit. quia non ange-
 lum ad saluationem nostram
 non archangelum misit non
 in nobis aliquid meriti boni
 pro quo saluaremur inuenit;
 Quin potius infirmos et in-
 gloriosos cernens suanos uir-
 tute recuperauit et gloria.
 hinc tenim dicit non uos me
 elegistis. sed ego elegi uos;

PER QUAM MAXIMA ET

preciosa nimis promissa donauit;
 Per quam per cognitionem eius
 dicit, Quia quanto quis perfecti-
 us dñm cognoscit. tanto celtius
 promissorum eius magnitudi-
 nem sentit;

UT PER HAEC EFFICIAMINI

diuinae consortes naturae.
 Mutat repente personam. Et
 qui prius de se uisus dixerat.
 preciosa nobis promissa dona-
 uit. Conuersus ex exemplo ad eos
 quibus loquebatur. ut per haec
 efficiamini inquit diuinae con-
 sortes naturae, quod non for-
 tuiti. sed prouidenter agit;
 Ideo inquit dñs nobis qui natura
 iudicet. qui sub lege sumus nati.
 qui magisterio ipsius et a com-
 corporaliter imbuti. Omnia
 diuinae uirtutis succae sacramen-
 ta reseruit. Ideo nobis suis
 uidelicet discipulis maxima
 et preciosa sp's sui sc'i promissa
 donauit. ut per haec etiam uos
 si ex gentibus estis. qui eum car-
 nali ter uideri nequi uistis.
 Diuinae suae naturae donaret
 esse participes. nobis scilicet uos
 quae ab ipso uidiuimus docentib;
 uos per eius mysteria consecran-
 tib; unde rectissime quod su-
 pra ait. gratia uobis et pax ad-
 impleatur incognitione dñi n'i

ihū xpī. quomodo omnica nobis diu
nice uirtutis succē. quae ad uitam
et pietatem donata sunt. potest
itceditum accipi. gratia uobis
et pax in eo cedim plectur. ut sic
cognoscatis dñm nr̄m ih̄m xp̄m.
etiam uos sicut nobis per illum
omnic diu nice uirtutis succē pro
missae uel munera quae ad uitā
et pietatem ducunt donata sunt.
ut sicut nos promissa ab illo do
na uel accepimus uel accepturos
nos esse sine ulla dubietate
confidimus. Itca & iam uos cre
dentes de donis eius existate
tis indubii.

FUGIENTES EIUS QUAE
in mundo ē. concupiscentiae
corruptionem. **B**enedicit con
cupiscentiam mundi habere
corruptionem. ideoq: esse fugi
endam iuxta eum quid dixit.
quasi a facie colubri. fuge pecca
ta. quia ē. et incorruptibilis
concupiscentiae de qua canitur.
Concupiuit et defecit anima
mea in atria dñi. De qua & iam
in libro sapientiae per figurā
locutionis quae grece climax
lectane gradatio uocatur pul
cherrime refertur. **I**nitium
inquit sapientiae uerissima
ē. disciplinae concupiscentiae.
Cura ergo disciplinae dilectio ē.

Et dilectio custodia legum illius ē.
Custoditio autem legum consu
matio incorruptionis ē. **I**ncor
ruptio autem facit. eē. proximi
dō. **C**oncupiscentiae itaq: scien
tiae deducet ad regnum perpetui.
UOS AUTEM OMNEM CURA
subinferentes ministrare in fide
uestra uirtutem. **U**irtutem hoc
loco non pro fortitudine mira
culis. sed pro conuersatione bo
nae posuit. quae fidei recte iun
genda ē. ne sine operibus otiosa
sit et mortua. **I**n quo recte om
nem curam subinferre praecipit.
quia qui mollis et dissolutus ē
in opere suo. frater. ē. sua opera
destruentis.

IN UIR TUTE AUTEM SCIE
tiam. **I**uxta illud isaias. discite
bene facere. quae erit ueritas iudicium.

IN SCIENTIA AUTEM ABS
tinentiam. **U**t cum bona facere
didicerint. mox a malis abste
nant. ne in uacuum scientia cae
lestium cadat. si se ab inlecebris
terrestribus quis continere
neglexerit.

IN ABSTINENTIA AUTEM
patientiam. **A**bstinentiam
necesse ē. semper patientia ci
mitetur. ut qui cum quae a uolup
tatibus mundi se continere didi
cit eius quoque eaduersa corde

firmos sustineat ad dextris uidelicet et ad sinistris. per arma iustitiae munitus.

IMPATIENTIA AUTEM pietatem; Uterque eos quos patienter tolerat. etiam pie sollicitus existat; Juxta illud apostoli petri, Caritas patiens. est. benigna est.

IN PIETATE AUTEM AMORE fraternitatis; Ut non alterius rei intuitu pietatis opera suis quisque aduersariis inpendat. nisi fraternae tantum dilectionis; hoc uidelicet tota intentione procurans. ut quos docendo solum uel redarguendo nequit ad affectum pietatis orando uel benefaciendo conuertat;

IN AMORE AUTEM FRATERNITATE caritatem; Certe et hoc loco appellat specialem eam quae conditorem diligimus; Quae proficientibus uirtutum gradibus. merito amori fraternitatis adiungitur. quia necdum sine proximo. nec sine deo proximus perfecte uellet amari; Et quidem in diuini amoris excellentior. est. amore proximorum quia illos sicut nos ipsos. Deum uero ex toto corde. tota anima tota uirtute. diligere

iubemur; sed tamen consuetudine nos amoris fraterni oportet ad amorem conditoris ascendere; Qui enim non diligit fratrem suum quem uidet cotidie. deum quem non uidet. quomodo potest diligere.

HAEC ENIM OMNIA SI UOS cum adsint & superent. non uacuos. et sine fructu uos constituent; Si superent dixit. sicut uersus bella uitiorum potiori uirtute preueniunt;

CUI ENIM NON PRAESTO sunt haec caecus. est. & manu temptans; Oculi scientiam. manus operationem designat; Caecus autem est et manu temptans. qui scientiam recte operationis non habens. quicquid sibi rectum uidetur operatur. Et lumen uirtutis ignorans. quae sicut ad opus quod non uidet extendit. gressus in iter quod non praecuidet extollit; Ideoque repente miser in ruinam perditionis quae praescire nequit incidit; Tunc autem est omnis cui non praesto sunt haec quae petrus loquitur; quia per incrementa uirtutum spiritalium ad consuetum nos diuinitatis peruenire conueniat; At contra salomon sapientem monens auditorem; et palpebrae inquit tuae praecedant gressus tuos; quod est patienter suggerere. ut in cunctis

accibus nostris qui nos finis sequat.
sedulcc intentione praeuidere cu
remus. / quid secundum diuolun
tatem. quid aliter cogitur sol
lester exploremus;

QUA PROPTER FRATRES
magis satis agite ut per bona
opera certam uestra uocatione
& electionem faciatis;

Multisunt uocati. pauciautē elec
ti. Certa ē. ergo uocatio cuncto
rum. quicquid fidem ueniunt.

Qui uero fidei sacramentis quae
perceperunt. bona quoque opera
perseueranter adiungunt. / iste
succum cum uocatione et iū elec
tionem certam intuentibus fa
ciunt. / sicut econtra qui post uo
cationem ad crimina reuertun
tur. / Cum in his ex hac uita migra
uerint certum iū omnibus quia
reprobi redduntur;

HAEC ENIM FACIENTES
non peccabitis aliquando.
De maioribus peccatis dicit. quae
quicumque egerit. non habet he
reditatem in regno xpi et di.
Et ac quibus omnis qui supra dic
tis uirtutibus semper pariter im
munis dno iuuante permancet.
Alioquin sunt peccata minora
de quibus scriptum. ē. quia non
est homo iustus in terra qui faci
at bonum. et non peccet. et non

iustificabitur in conspectu tuo
omnis uiuens;

SIC ENIM ABUNDANTER
ministrabitur uobis introitus
in aeternum regnum dñi nr̄i
ih̄u xpi. Huius loco congruit illud
hiezechielis prophetae ubi de ae
dificio in monte constituto loquens
ait. Et in octo gradibus ascensus
eius. Et hic enim beatus petrus octo
uirtutum gradus enumerat.
quibus fugientes mundi uel con
cupiscentiae corruptionem ad
habitationem regni caelestis as
cendere debemus. Fidem scilicet.
uirtutem. scientiam. abstinen
tiam. patientiam. pietatem.
amorem fraternitatis. et carita
tem.

De quibus nimirum gradibus
psalmus dicit ascensus in corde
eius disposuit. Et cetera usque
dum ait. ambulabunt de uirtute
in uirtute. uidebitur dñs deorum in
fons.

PROPTER QUOD INCIPIAM
uos semper commonere debet.
& quidem scientes & confirma
tos in praesenti ueritate.
Quae uult illos semper commo
nere de bonis operibus quos habere
scientiam dicit. et de praesenti
ueritate esse confirmatos. Nō
foste ab hoc ut scientiam quae
norunt operibus exerceant.
et ueritatem cuius praesentia

ustificabitur
omni uiuenti;
SIC ENIM AB
ministrabitur uobis
in aeternum regnum
ihū xpī; huius loco
hiezechielis propheta
dificio in monte con
aut, Et in octo gradibus
eius, Et hinc enumbra
uistutum gradus
quibus fugientes
cupiscentiae corrup
habitationem regni
cendere debemus;
et uirtutem scientia
tiam. patientiam
amorem fraternita
tem; De quibus nū
osclmus dicit ascen
eius disposuit. Et
dum ait. ambulabo
nuitutem. uidebitur
PROPTER QUOD
uos semper commo
et quidem scientes
of in praesentia uer
Iuare uult illos temp
nere de bonis operibus
scientiam dicit. et de
ueritatem esse confir
ostre ab hoc ut scient
uorunt operibus
t ueritatem cuius pro

confirmati sunt fixi cuncto
dicent. ne quicquid per magistros
erroris excedent. a simplicitate
et castitate fidei; De quibus uideli
cet magistris in processu epistolae
plura loquitur; concinit autē huius
sententiae beata iohannis quae dicit;
Non scripsimus uobis quae si igno
rantibus ueritatem sed quae si sci
entibus eam; Ideo cunctis scientibus
ueritatem scribunt. et hoc commo
nent apostoli. ut quod sciunt obser
uent; unde et iohannes haece lo
quens post pauca subiungit. uos
quod audistis ab initio. in uo
bis permaneat;

IUSTUM AUTEM ARBITROR
quam diu sum in hoc tabernaculo.
suscitare uos in comonitionem;
Tabernaculo solemus in itinere
uel in bello uti; Et ideo seruet
fideles. quae diu sunt in corpore
et peregrinantur ad dñm. in taber
naculis esse testantur. in quibus
ter huius uitae peragunt. et
contra aduersarios ueritatis
certamen agunt;

CERTUS QUOD UELOX EST
depositio tabernaculi mei;
Pulcherrimae beatus petrus obitu
suum. non mostem sed depositio
nem tabernaculi sui dicit; quia
nimirum sic est perfectas diffe
mulis carnis retinaculo exiit

sicut uiatoribus confecto itinere
domum propriam pro habitatione
net tabernaculi cedere; sicut positus
in expeditione fugit a hoste uel pro
tratto ad patriam redire, solam
nemq; sibi domum propriam. solu
municipium solam patriam. No
runt in caelis; De quae et apostolus
paulus; Scimus inquit. quoniam si ter
restri domus nostra huius habita
tionis dissoluetur. quod aedifica
tionem ex dō habemus. domum non
manufactam aeternam in caelis;

NON ENIM DOCTAS FABULAS
secuti notam fecimus uobis dñi
nri ihū xpī uirtutem & praescien
tiam. sed speculatores facti illius
magnitudinis; Hic perge nos
simul et hereticos tangit. quorum
primae quicquid eos delectabat
deos appellare non timuerunt.
secundum acceptis diuini misteris.
de cetero non diuinis scripturis
attendere. sed ad suum potius
sensum erroneum haece modo in
terpretando transferre studuerunt;

ET HANC UOCATIONEM NOS AUDI
uimus de caelo allatam.

Quidam hanc epistolam negant
ab eodem apostolo petro esse cons
criptam. qui si hunc uersiculum
sollertius attenderent. et hoc
quod sequitur.

CUM ESSEMUS CUM IPSO

in monte scō. Ne quae quae de episto-
la huius auctore dubitarent,
Constat enim iuxta fidem euange-
liorum quae praefectam uocem
super dñm in monte clarificatum.
idem petrus cum iacobo et iohanne
eo apostolis suis audiuit;

ET HABEMUS FIRMIORE

propheticum sermonem,
Illum uidelicet quod ex persona
medicantis dī et hominum loquitur
dicens, Dñs dixit ad me filius me-
us es tu. ego hodie genui te, si enī
quis picam inquit nostro testimonio
discredendum putauerit quod in
secreto gloriam redemptoris
nostri conspexerimus diuinam
quod uocem patris ad eum factam
audierimus. Certe sermoni pro-
phético nemo contradicere, nul-
lus de hoc ambigere audebit quē
diuinis scripturis iam olim inser-
tum omnes uerum esse testantur,

CUI BENE FACITIS ATTEN-

dentes quasi lucernae lucent in
caliginoso loco, Ordo sensus est,
cui attendentes, quae si lucernae
lucent in caliginoso loco benefaci-
tis, In huius et enim saeculi nocte.
tenebrosis temptationibus plena.
ubi difficile quis quae inuenitur
qui non offendat quid essemus
si lucernam prophetae sermonis
non haberemus, sed num quid

semper lucerna erit necessaria, nūquam

Donec dies inquit lucescat,

mane enim cecidit et contēplabimur

Ad lucernam interim nocturna
pertinet, quod filii dī sumus, et
nondum apparuit quid erimus,
Et in comparatione quidem impio-
rum dies sumus paulo dicente,
fuitis aliquando tenebrae, nunc
autem lux in dño, sed si conpare-
mur illi utraque in quae futuri sumus,
adhuc nox sumus, & lucerna indigemus,

ET LUCIFER ORIATUR IN COR-

dibus uris, Quis est lucifer iste, si
dñm dicas parum est lucifer ipse, cla-
rus intellectus noster est, Ipse enim
oritur in cordibus nostris, ipse in-
lustrabit, ipse manifestabit, dilec-
tio erit, quae eam nunc optinemus, &
quā non est suspiramus, & quae dis-
erit singuli in singulis uidebimus,
Quomodo nunc facies nostras,
alter utrum uidemus,

hoc primum intellegere

tes, quod omnis prophetae scrip-
turae propria interpretatione
non fit, Pendet hic uersiculus ex
eo quod superius ait, Cui benefaci-
tis attendentes, Qui enim prophe-
tarum uerbis attendentes, bene-
utique faciunt, ut per haec lucē
possint habere scientiae, hoc
primum intellegere debent,
quae nullus prophetarum scōrum

proprie succinterp̄tatione. populis
 dogmata uice p̄cedicant sed
 quae ad dno didicerant. haec suis au
 ditoribus agenda commendabant,
 quaeq; in secreto caelestia arcana
 perceperant: haec simpliciter uel
 loquendo uel scribendo di plebi
 tra debent. et non sicut gentium
 diuini quique ipsi de corde suo fin
 xerant. haec turbis deceptoru.
 quae si diuini oraculi consulto pro
 ferebant; sicut ergo prophetae
 non succ proprio sed di uerba
 scribebant. ita lector eorum non
 succ proprio interp̄tatione uti
 potest. ne a sensu ueritatis exor
 bitet; sed hoc omnimodis debet
 attendere quomodo succ uerba
 uoluerit intellegi ipse qui scripsit;

NON ENIM UOLUNTATE
 humana allata e. ali quando
 propheta sed sp̄s sc̄o inspirati
 locuti sunt sc̄i di homines;
 Sicut in potestate propheta
 um. non erit semper habere
 sp̄m sc̄m. semper futura posse
 praedicere. sed ipse sp̄s eorum
 corde quendo uolunt impleuit.
 ita & iam potestas eorum non
 erat ut quaeq; uellent docerent.
 sed quae sp̄m in lustrata didicerant.
 ita solce dicebant, haec deo dicitur
 tur. ne quis ead libitum suum
 scripturas exponere audeat;

Ridiculae haec quidem beati petri
 uerba interp̄tata e. dicens. quod
 sicut fistulae flectu oris humeni ut
 resonet accipit nec sonum tamen
 ipse quem ministrat. quia insensi
 bilis naturae e. intellegere uideat;
 Itaque prophetae di sp̄u inspirati. ea
 quae eadem sp̄s uellat ore profer
 rent. Nec tamen ea quae dice
 rent ipsi mente tenerent, Juxta
 illud meronif. dicit sine mentes sonu;
 quod in pudensissimi erroris ee.
 pedem elceat; quomodo enim
 audientibus. tamen sana uiuendi
 consilia dicerent. si in sanis similes
 ipsi quae loquerentur ne scirent
 quae e uidentes appellentur
 prophetae, quae ratione scrip
 tum e. uerbum quod uidit etia
 aut aliis aliquis prophetae. nisi
 quae in occulto uisionum caelestiu.
 lucidissimo mentis intuitu cognos
 cebant arcanae quae foras suis
 auditoribus. p̄clam uerbis quibus
 cumque uellent efferrent.

FUERUNT UERO ET PSEUDO
 prophetae in populo sicut & in
 uobis erunt magistri mendaces.
 qui inducent sectas perditionis.
 Quae sectae latine grece dicuntur
 hereses cum quis stultae obstinatio
 ne. errorem quem semel coepit sem
 per sectari nullatenus cessat,
 quod hereticoru ee propriu quis nesciat

Tempor lucerna
NON dies in
 canone enim ad
 Ad lucernam in
 pertinet quod fili
 nondum apparuit
 in comparatione
 um dies sumus
 fustis aliquando
 autem lux in dno
 ur illi uice in
 dhucnox sumus
LUCIFER OR
 bus uris, Quis elu
 nm dicas parum elu
 us intellectus uolter
 oritur in cordibus
 lustrabit ipse canis
 io erit. quae lem nunc
 nm non e. suspiram
 erit singuli in singul
 quomodo nunc facit
 alter utrum uidem
HOC PRIMUM
 tes. quod omnis prop
 turae. propria in
 non fit. Pendet h
 eo quod superius
 tas attendentes. Qu
 tecrum uerbis attend
 utaque faciunt. ut
 possin habere scien
 primum intellegere
 quae nullus prophe

ETEUM QUI EMIT EOS Dominum
negantes superducentes sibi celerem
perditionem; De hoc emptore. &
pcculus scit; Empti estis procio mag
no glorificate & postea term in
corpore uestro; merito cutes sibi
celerem perditionem superducunt.
qui redemptorem suum negan
tes hunc recte confitendo glori
ficare & benefaciendo suo in corpo
re ferre detrectant. quod om
nes faciunt heretici; Nam et ar
rius qui redemptorem nostrum
indiuinitate patri minor e dicit.
et fortianus qui dicit xristus homo e.
dominus non e. Et menicheus qui dicit.
xristus dominus tantum e. homo uerus non
e. Et thebion qui dicit xristus ante
mariam non erat. ex ipsa origine
sumpsit; Et apollinensis qui di
cit xristus tantum dominus et caro est.
animam rationabilem nuuquam
suscepit; et pelagius qui dicit
xristus redemptor proci uulorum
inceptis non e; quia sine ini
quitatibus concepti. et sine delictis
a matre sue geniti. nullum
prorsus habent peccatum. quod
sibi debet dimitti. Ideoque xristus
seductor non e. omnium electo
rum; et ceteri cum his heretici.
dominum profecto qui emit eos procio
sui sanguinis negent; qui illum
non qualem ueritatem ostendit.

sed qualem sibi ipsi fingunt prodicant
et propterea a redemptore alieni
facti nil ceterius quam foueam
perditionis expectant;
PER QUOS UIA UERITATIS
blasphemabitur; Uic ueritatem
blasphemabitur per hereticos
non solum in eis quos successerunt
ductos ad sociant; sed in eis quoque
quos per impurissima successerunt
et sacrificia uel misteria exsecra
de quae faciunt in odium nomi
nis xristiani conuertent existiman
tibus in peritiam omnes xristianos
huiusmodi flagitios em manci
pccatos; quae libus dicit scriptura;
per uos nomen meum blasphematur
in gentibus;

QUIBUS IUDICIUM IAM
olim non cessat; Quomodo di
citur iam olim non cessat. Cum
icem olim proteritum tempus
significet; Non cessat autem
uerbum proteritum fit tempus
nisi quia icem olim coepit iudici
um perditionis impiorum quod
eos proteritaditer semper ex
crucians; Nulloum quicquam
fine cessabit;

SICUT DomiNuS ANGELIS PECC
atibus non peperit & cetera;
Multae hic uersiculi uno fine
duntur; Nouit dominus proci de
tatione eripere; sicut dominus ang
li

peccantibus non pepercit. sed eos in
 ferni traditos poenis; ad maiores
 in die iudicii cruciatus seruat,
 si originalem mundum propter
 scelera diluuiio perdens noe iusti
 seruauit, si sodomorum flagitia
 puniens loth iusticie cultorem
 ab iniustis eruit. Constet procer
 to, quia nouit dñs pios de temp
 tatione eripere, iniquos uero in
 die iudicii cruciandos reseruare,
 et notandum in eo quod ait dñm
 angelis peccantibus non peper
 cisse, quia ipsi maeli angeli non
 ad o maeli conditi, sed peccando
 facti sunt maeli.

SED RUDENTIBUS INFERNI

detractos in tartarum tradi
 dit in iudicium cruciandos re
 seruati; Hunc uersiculum alia
 translatio sic habet sed carce
 ribus caliginis inferni retrude
 ns tradidit in iudicio punien
 dos seruati; Ostendit ergo ad
 huc angelis apostatis ultimi iu
 dicii poenam deberi, De qua
 dñs dicit, ite in ignem aeternu
 qui paratus e diabolus et conge
 lis eius, quicquid iam poenali
 ter hunc inferum hoc e inferi
 orem caliginosum aerem taqua
 carcerem acceperint, quicquid
 enim ad sublimitatem caeliam
 huius aeris spatium dicit inferny

potest, sicut etiam quentem ad
 eiusdem aeris celsitudinem terra
 quae inferius iacet infernus in
 tellegit et profundus potest;
 Rudentes autem inferni appellat
 ipseem superbie iactantem.
 qua angelicus sps contra condito
 rem intumuit; Rudentes quippe
 dicuntur funes quibus uelut
 uelut suspendunt, ut flente aura
 postus tranquillitatem relinquant
 seseq; semper ambiguus ponti fluc
 tibus credant, quibus conuenien
 ter rudentibus in mundorum spi
 rituum concemina comparantur,
 Qui mox ut fluctu superbie impul
 si se aduersus conditorem erexe
 runt ipsis electionis suce conatib;
 in cebris si profundes sunt rapti;
 quidam codices habent sed rugi
 entibus inferni detractos in tar
 tarum tradidit, quod uocem
 uel superbie electionis. uel he
 iulctus in poenis significat,
 Rugiunt namq; ferae cum uel fa
 mem uel quid aliud molestice pa
 tiuntur propter nimietatem
 electionis, ferre non uidentes
 siquidem aduersitatis occurrerit;

ET ORIGINALI MUNDO

non pepercit, Idem ipse mundus
 e in quo nunc humanum genus
 habitat, quem in habitauerunt
 hi qui ante diluuium fuerunt.

sed tamen recte originis mundi
ille quae caelis dicitur; quae sicut
in sequentibus huius epistolae scrip-
tum continetur. ille tunc mundus
aque in unda perit. et caelis
videlicet quae ante prius. id est. cun-
ctis aeris huius turbulenti spaciis.
aque cum ad crescentium altitudi-
nem consumptis / et terra quoque
in alteram faciem exedentibus
aque inmutatae, Nam et simon-
tes aliqui atque conuellers ab ini-
tuo facti creduntur / non tamen
tanta quanta nunc in orbe cer-
nuntur uniuerso, quod negari
foster potuisset. si non etiam nunc
omnibus annis terrarum faciem
cerneremus. a quae cum subuersio-
ne mutatae, quod tamen me-
gis tunc fuisse factum creditur.
quod tamen maior a diuturnior
impetus a quae cum terras obsi-
dens adhaerebat,

Sed octauum noe iusti-
tiae p̄conem custodiunt diluui-
um in mundo impiorum induens;
Constat omnibus quae noe decima
ab octidua generatione natus est.
sed octiduum eum nominat; quia
octo homines diluuium eueferunt
equibus ille unus erat, Idcirco
autem octidui numeri facit men-
tionem ut occulte insinuat quia
tempora diluuii discrimen signifi-
cat

ydurio

examinis ultimi; quoniam damnatis
omnibus reprobis omnes iusti glo-
ricam uitae perpetuae accipiunt;
sex etenim sunt saeculi praesentis
aetatis; septima aetatem nunc agi-
tur aetatis in illa uitae. ubi animae
sanctorum in beato felicitate id est. requie
perfruuntur aeterna; Octaua est
uentura tempore resurrectionis
omnium. & in uersis iudicij;
Iustitiae autem praecoenum noe
cognominata quia iustitiae opera
faciens cunctis intuentibus quae-
ter coram domino uiuendum esset os-
tendit; Neque enim uerbo quem
picam docere repperitur; quippe
cuius nec unus sermo repperitur
ad dominum proleccus uel hominem;
sed quod maxime uirtus est in
tota arcae fabrica in euentu di-
luuii in sequentis aevi primordij
ore quidem silente sed cordis de-
uotione praecipitissimae iussu
optempere caelestibus;

Et ciuitates sodomorum
& gomorraeorum incinerem
redigens euersione damnauit;
Quod ciuitates impiorum incine-
rem redactas asserit dupliciter
intellegi debet; quia & primo pro
incendium eius cum adiacentibus
terris incinerem redigit; Et tamen
loca incendi postmodum mostu-
m aeris undis contexerit seruare

adhuc uoluit circa positam regionē
 priscae speciem poenae, nascuntur
 enim pomae pulcherrimae quae et
 edendi cupiditatem spectantibus
 generent: sic arbor faciescunt ac re
 soluuntur in cinerem, fumum que
 exierunt quae si adhuc ardeant;
 unde in libro sapientiae dicitur,
 haec iustum a pereuntibus impius
 liberabit. fugientem descendente
 igne in pentae polim, cuius in testi
 monium nequitiae fumigebunda
 constat deserta terra. & in eodem
 tempore fructus habentes carbones
 subauditur & ipse fumigebun
 dae constat deserta, Et hoc ē
 quod hic quoque subiungitur,
EXEMPLUM EORUM QUI IM
 pie acturi sunt ponens; Nam et
 ignis qui sodomitae semel puniuit
 ostendit peccenter quid impiis sint
 sine fine passuri; Et quod terra
 eorum fumigebunda constat.
 quod fructus eius pulcherrimi ci
 nerem habet intus et foetorem
 a peste omnibus saeculis innuit.
 quia delectatio carnalis et stul
 torum mentibus ad praesens ad
 ridet: Nil tamen in inuisibilib;
 nisi incendium si bire seruant
 nisi ut fumus tormentorum eius
 in saecula scelerum ascendat;
ET IUSTUM LOTH OBPRESSUM
 a nefandorum iniuria con

uersatione eruit; aspectu enim &
 auditu iustus erat habitans apud
 eos. quidē die in diem animam iustam
 iniquis operibus cruciabant;
 Cruciabant quidem uirum semini
 quae proximorum factae pariter
 et uerba quae cotidie cernens nul
 lacenus corrigere ualebat; sed ta
 men ipse tam circumspicere se gere
 bat. ut nec uisus eorum flegratus nec
 auditus in aliquo castae suae mentis
 fuscaret intuitum sed in defessa
 intentione coepit succē iustitiae
 insistere actibus; uel certe a spec
 tu et auditu iustus erat: quia nihil
 in illo praesentes nisi iustitiae
 & opera cernebant; Et audiebant
 eloquia nihil famae de illo per ab
 sentes. nisi quod ad iustitiam per
 tineret uulgebant, Ad exemplum
 beatae iob. qui dicit. auris audiens
 becaficabit me & oculus uidens.
 testimonium reddebat mihi, Et
 notandum quod beatus petrus
 hoc in loco dominici magisterii
 sequitur exemplum; Et ipse eni
 dñs in euangelio de die iudicii lo
 quens subitaneum uel diluuii uel
 ignis sodomitici aduentum ad
 memoriam deducit ubi iusti
 liberati. reprobi autem sint in
 opinatae perditionis laqueo con
 phensi, sed et celi loco cum disci
 pulorum animos a fastu elationis

conpescere curas & angelicas sus:
illis proponit exemplum, uidebam
inquiens satannan que si fulgor
de caelo cadentem.

NOUIT DñS PIOS DE TEMP
tatione eripere. Iniquos uero
in die iudicii cruciandos reserua
re; Iniquos dicit in die iudicii
cruciandos reseruari: non quia
non & iam antedie iudicii solu
ta corpore poenae lucent pro
meritis; sed quia grauiora eos
in iudicio tormenta expectant
quando et in corpore recepto:
qui nunc in animae solae crucia
buntur; unde et dñs his quae
uerbum euangelii recipere no
luerunt ciuitatibus exprobrans
ita conclusit: remissius erit ter
rae sodomorum in die iudicii quā uob;

MAGIS AUTEM EOS QUI
post carnem in concupiscentia
inmunditiae ambulat;

Fornicator es dicit qui pro rea
tu fedae corruptionis maiora in
iudicio quam generales iniqui
tormenta peccantur;

DOMINATIONEMQUE CON
tempnunt auidaces sibi placentes;
Superbos dicit et arrogant
tes: qui et ipsi grauiora generali
bus sint supplicia lucturi;

SECTAS NON METUUNT
facere blasphemantes;

hereticos dicit qui blasphemantes
fidem uel uitam ostenditorum sec
tas sui nominis id est hereses indu
cunt, qui et ipsi cum prioribus
iudicant: quia fortioribus for
tior instat cruciatio;

UBI ANGLI FORTITUDINE
& uirtute cum sint maiores
non portant aduersum se ex
secrabile iudicium; Quod aut
ubi significat in eo quod dominatio
nem contempnunt. quod auidaces
quod sibi placentes; quod hereses
id est sectas faciunt quod blasphe
mantes; haec namque faciendū
angeli dæmonice fieri: ac poenas
suae superbiae solueremur;

Neque enim spiritalis eorum na
tura peccatibatur concupiscentiae
carnalis obscenitate pollui nisi
forte cum eadē haec homines in iud
icant pro eoque illos sicut &
pro ceteris quae hominibus mala
agendae persuccedent iudicandos
esse significat;

SI UERO UEL UT IN RATIO
nabilia pecora naturaliter in
captiōnem & in perniciem inhi
sunt quae ignorant blasphemantes
in corruptione sua & peribunt.
Sicut in rationabilibus anima
tibus naturale est causa pecculi
saepe in captiōnem et in perniciem
ignoranter incidere: ita heretici

comparati iumentis insipientibus ob
 appetitum suae corruptionis explen-
 dum in corruptam sanamque catholi-
 cae ecclesiae doctrinam blasphemantes
 acuitatem sempiternae sibi perdi-
 tionis laccqueos impietate merite
 necunt, quales extitisse hereticos
 ipse apostolorum temporibus simo-
 nianos. menandricenos. bccsilidianos
 nicolaitas. hebionitas. maestionis-
 tas. et cerdonianos. plurisque alios
 historia ecclesiastica refert.

De quibus recte cum dixisset blas-
 phemantes in corruptiones sua &
 peribunt adiunxit;

PERCIPIENTES MERCEDEM
 iniustitiae, Mercedem namque
 iniustitiae poenam dicit quia ope-
 ra iniustitiae merentur. maxi-
 me eis quicum ipsi corruptioni
 carnis seruiunt. Nihil hominum
 conuersationem eorum quicaste
 uiuunt blasphemant cum ipsi
 uicescens tenentur erroribus eis
 quiscenun sepiunt detrabere
 non cessent;

UOLUPTATEM EXISTIMAN-
 tes dei delicias coinquinationis
 & maculae, Uoluptates et in
 bono accipitur et in malo; In bono
 quidem sicut peccati sui uolupta-
 tis dicitur. et sicut in psalmo ca-
 nitur. & torrente uoluptatis
 tu ce potabis eos; In malo autem

ut salomon ait, Adollescencia enim
 & uoluptates uana sunt, sed et indif-
 ferenter accipitur iuxta hoc quod
 sarradicebat. postquam consenui
 & dñs meus uetulus ē. uoluptati
 operam dabo. Uoluptates ergo bo-
 na recte dies uocatur quia sci quique
 delectentur in dño, uoluptates autem
 mala noctis ē. cum reprobi ad per-
 fiendam operam tenebrarum per-
 uerse delectentur, Bene ergo
 dicitur de iniustis quia uolupta-
 tem existiment dei delicias coin-
 quinationis et maculae, Quia
 multa intantum socordes peruer-
 si et in ueritandi existunt ut cu-
 dicitur in purissimis uacent et
 execrandissimis haec tamen
 ipsi optantes et quae siluifluas
 iudicent, Quidam primum huius
 uersiculi uerbum praecedenti
 uersui uigunt ita legentes perci-
 pientes mercedem iniustitiae
 uoluptatem, et exponunt iuxta
 illud apostoli pecculi tradidit
 illos dñ in desideria cordis eorum
 in inmunditia ut contumelias ad-
 ficiant corpora sua in semetip-
 sis, Et pecculo post turpitudine
 operantes. et mercedem quam
 oportuit erroris sui in semetip-
 sis recipientes, et sicut non pro-
 buerunt dñ habere in notitia
 tradidit eos dñ in reprobus sensu.

eticos dicit quibus
 em uelutur ostenditur
 sui nominis id ē hereticos
 nt, qui ipsi cum prioribus
 dicant. quia fortioribus
 r instat cruciatio,
ANCILIORITUM
 uirtute cum sint ma-
 n portant aduersum
 rabile iudicium. Qu
 significat in eo quod
 contempnunt. quod
 d sibi placentes qu
 ē. sectas faciunt qui
 ent; haec namque fa-
 li dace monice fieri:
 ce superbiae soluen-
 que enim spirituales
 a peccatibatur con-
 nclis obscenitate pe-
 te cum ad hunc homi-
 ipro ex quo que illis
 oceteris quae coheret
 endee persuedere
 ē significat;
UERO UELUTINI
 bilia pecora naturae
 ptionem & imperio
 ae ignorant blasphem
 corruptionis sua deper
 ue in rationabili bus
 us naturale. ē. caute
 pius in captationem et
 orreter incidere ita

ut facient quae non conueniunt;
sed nos distinctionem quae in beati
papae gregorii opusculis inuenimus
sequendam esse putauimus;
PELLICENTES ANIMAS IN-
stabiles, Pellicēs appellari solent
meretrices sumpto uocabulo a pol-
lutione uel a capillis succiformosita-
te quae in cautos inlicitur; Pellicēs
ergo animas instabiles. qui et
male docendo erroneis ueriorum
dogmatum sectas. quae si constu-
prantur luxibus subdunt;
SECUTI SUNT UIAM BALAA
ex bosor qui mercedem iniquita-
tis amauit, Corruptio uero
habuit suae uacillantis subiuga-
le mutum in hominis uoce loquens
prohibuit prophetiae insipientiam;
Plerumque heretici tam stultae dog-
mata. tam exsecranda profe-
runt sacramenta: ut etiam hebe-
tum sensus etiam peccatorum
et quae ratione diuinae cognitionis
omnimodis carent: illorum detes-
tetur insaniam; Illorum distor-
tae et dō contraria itinera. sani
us. sciendo redarguat. et quod
peius. quae frequentius. ē. nonnū-
quam multa catholicorum intan-
tam mercedem amant iniquita-
tis. ut etiam docti ab indoctis. a
laicis clericis merito lacerentur;
qui iure comparantur prophetae

qui uerbis asinae contra naturam
loquentis corripitur. Nec tamen a
 proposito praui tenentis retarda-
tur, quibus etiam a pestissimo no-
men congruit ciuitatis de qua balaam
uenisse perhibetur, Bos ornatus
carneus siue in tribulatione dicitur;
Neque enim alicuius causa luxu-
riosis existit uerbum ueritatis
amore pecuniae uel desideriorum
temporalium adulterare quae quae
carnis se concupiscentiis mancipa-
uerant. Indigni nimirum aposto-
lica leude, quae uero si fideles glo-
rificans ait, Uos uero si fratres
non estis in carne. sed in spiritu. uide-
et in tribulatione sunt positi. non
quidem ea quae pro dō ipsi pati-
untur. sed in illa potius quam ani-
mos infirmorum peruersis operum
suorum exemplis. nec sed ueritatem
adsurgere uel resipiscere possit
obprimunt. sed et nomen ipsius
balaam qui uicinus populus siue
praecipitans eos inter peccatorem
teclibus conuenit, qui enim agni-
tam ueritatis uicem. sponte ipsi
deserunt: quid nisi uicinus sunt
populus. quid nisi in principium
suos mittunt auditores: quibus
non salutaria quae corrigant
sed quae illos delectent erronea
praedicant. De quibus bene subditur
HISUNT FONTES SINE

aqua & nebulae turbibus exagi-
 tatae quibus caligo tenebrarum
 reseruat, superbia enim uani-
 tatis loquentes pellicent in dese-
 rit carnis luxoriae eos qui paulu-
 lum effugiunt / qui in errore con-
 uersantur libertatem illis pro-
 mittentes cum ipsi serui sint cor-
 ruptionis; Hos uersiculos scripsit he-
 ronimus in libro contra iouinianu
 ponens ita explanat, Nonne tibi
 uideatur pinxisse sermo apostoli-
 cus nouam imperitiae factionem?
 Aperiunt enim quicquid fontes scien-
 tiae quia quae non habent doc-
 trinarum promittunt imbrem
 uelut nubes propheticae ad quas
 perueniat ueritas dei. & turbibus
 excogitantur decemorum atq;
 uitiorum locuntur grandia et
 totus eorum sermo superbia est.
 Immundus autem est omnis qui
 excedit cor suum. ut qui paululu
 refugerint a peccatis ad suum
 reuertantur errorem. & student
 in luxoria ciborum carnisq; deli-
 ciis, quis enim non libenter au-
 diait manducemus & bibemus
 & in caeternum regnabimus sapi-
 entes & prudentes prauos uocant
 eos qui dulces sunt in sermone,
CONTICIT ENIM EIS ILLUD
 ueri prouerbi; canis reuersus
 ad suum uomitum & sus lota

in uoluta broluta; Verum hoc esse
 prouerbiu dicit. quicquid de prouer-
 biis salomonis testimoniū adsumit.
 quod ibicum expositione postū ē.
 sicut canis inquit qui reuertitur
 ad uomitum suum. ita stultus qui
 iterat stultitiam suam; Et cecidit
 de suo. et sus lota in uoluta broluta;
 Canis ergo cum uomit. profecto
 cibum qui pectus deprimebat
 proicit; Sed cum cecidit uomitum
 reuertitur. unde leuigatus fuerat
 rursus oneratur; Et qui admissa
 plangunt. profecto nequitiam
 de qua comedere satietati fuerant. et
 quae mentis intima deprimebat
 confitendo proiciunt: quicquid post
 confessionem dum repetunt re-
 sumunt, sus uero in uoluta broluta
 dum leuatur. sordidior redditur;
 Et qui admissum plangit. nec ta-
 men deserit pene grauiori culpae
 se subicit. qui et ipsam quamflen-
 do impetrare potuit ueniam con-
 temnit. & quicquid in luto saecula
 semetipsum uoluit. quia dum fle-
 tibus suis uitae munditiae subtra-
 hit. ante di oculos sordidior ipsas.
 etiam lacrimas facit;
ECCE HANC UOBIS CARISSI
 mi secundam scribo epistolam.
 in quibus excito uestram in cōmo-
 ni tione sinceram mentem.
 In quibus in epistolis dicit siue

in eis ad quos epistolae scribit;
UENIENT IN NOVISSIMIS
diebus in deceptione inlusores;
Inludentes uidelicet fidei et spei
xpianorum quod tempus sibi re-
surrectionis futurum frustra
promittant.

**IUXTA PROPRIAS CONCUPI-
SCENTIAS** ambulantes dicentes;
ubi est promissio aut aduentus eius?
Apostolus paulus scribens ad the-
salonicenses. Rogo inquit uos pro
aduentum dñi nri ihu xpi. et nos
trae congregationis in ipsum ut
non cito moueamini a sensu. neque
terreamini. neque per spm. neque
per sermonem. neque per epistolam
tamquam a nobis missam quasi
instet dies dñi; Reprehendit ergo
beatus petrus et inlusores nuncu-
pata eos qui aduentum dñi. et pro-
missa tacerere asseuerant. coher-
cet periculum eos. qui diem dñi insta-
re autumabant; unde constat
omnibus qui diligunt aduentum
eius. mentem in hac opinione
tempercius cohibendam. ut neque
uicinum citiusque aduenturum
eundem diem dñi. neque rursus
tardius hunc aduentum resuspice-
mus. sed hoc solum seculi procu-
remus. ut siue oculus siue sero ad-
ueniens. peccatos nos possit inue-
nire dum uenerit; ut